

**A-0352**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPS-508**

**MA Political Science (MAPS)**

**(Comparative Politics and Political Institution-II)**

**तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएँ-II**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0352**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Comparative Politics. What is the difference between traditional and modern approaches of Comparative Politics?

तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित कीजिए। तुलनात्मक राजनीति के परंपरागत और आधुनिक उपागमों में अंतर कीजिए।

2. What is Political System? What are the main characteristics of the Political System?

राजनीतिक व्यवस्था क्या है? राजनीतिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

3. Write a comprehensive note on Political Culture and its various types.

राजनीतिक संस्कृति और इसके विभिन्न प्रकारों पर एक सुविस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss main characteristics of the Pressure Group. What is the difference between Pressure Group and Political Party.

दबाव समूह की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए। दबाव समूह और राजनीतिक दल के मध्य क्या अंतर है?

5. What do you understand by Political Elite? Critically discuss the views of Mosca and Pareto on Political Elite.

राजनीतिक अभिजन से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक अभिजन पर मोस्का और परेटो के विचारों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the importance of the study of Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

2. What are the Output functions of Political System according to David Easton?

डेविड ईस्टन के अनुसार राजनीतिक व्यवस्था के निर्गत कार्य कौन-कौन से हैं?

3. What role is played by educational institutions in Political Socialisation?

राजनीतिक समाजीकरण में शिक्षण संस्थाओं द्वारा क्या भूमिका निभाई जाती है?

4. How Political Modernization is different from Political Development?

राजनीतिक आधुनिकीकरण राजनीतिक विकास से किस प्रकार भिन्न है?

5. Mention any four methods of working of Pressure Groups.

दबाव समूहों के कार्य करने के किन्हीं चार तरीकों का उल्लेख कीजिए।

6. "Political Parties are a bridge between people and the government." Elucidate.

“राजनीतिक दल जनता और सरकार के मध्य सेतु हैं।” स्पष्ट कीजिए।

7. Write a short note on single transferrable vote system.  
एकल संक्रमणीय मतदान पद्धति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Briefly discuss the theory of Separation of Power as propounded by Montesquieu.  
मॉन्टेस्क्यू द्वारा प्रतिपादित शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

\*\*\*\*\*